PROJETO DE LEI N° 565 DE II DE ff&/}.5ro DE 2020.

"Altera a Lei n° 13.453, de 16 de
abril de 1999, que autoriza a
concessão de crédito outorgado e de
redução da base de cálculo do
ICMS, e dá outras providências. "o

10 Se
A AS EMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos constantes

no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° A Lei n° 13.453, de 16 de abril de 1999, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

''Art. 2° .

XVIII - isenção do ICMS nas operações de aquisição de

armas de fogo e munições por integrantes das forças de

segurança pública estadual, ativos e inativos, desde que

disponham de autorização legal para posse e porte.

& 5° Para efeitos do inciso XVIII, considera-se órgãos da

segurança pública estadual:

I - Polícia Civil;

/I - Policia Militar;

111- Polícia Penal;

IV - Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás;

11
(6ID~i«3$'4
(62) .M10~312

,
A~k<la L~~~fV""ooEI5tj4dod~ G&lãs:

P3!ticlo Afffí1ld'fí Nll$$Er , GftlJffiete1Q7
"A~~4;H;\'k.):X~1'~~-Pi;w~Ú1;~~-f~21l~.Spi{)( t\*~.te

líoF'74flf>sr;;()

S 6° A isenção prevista no inciso XVIII alcançará:

1- Os membros do Ministério Público do Estado de Goiás;

" - Os membros da Magistratura;

111- Os caçadores, atiradores e colecionadores - CACs

devidamente registrados nos órgãos competentes;

111- Os guardas civis municipais, atendidos os requisitos

legais exigidos pela Lei Federal n010.826, de 22 de

dezembro de 2003, Decreto n° 9.847, de 25 de junho de

2019 e Lei Federal n° 13.022, de 08 de agosto de 2014."

(NR)

Art. 2° O benefício fiscal previsto nesta Lei será concedido administrativamente pela

Secretaria de Estado da Economia, mediante a prévia verificação de que o

interessado preenche os requisitos legais.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020.

••.~~\Ía~riI~!Mlt~
IJI

(62}32~.•:m4
(62'1 t81õa.3812.

@,:....DELeGADOEDUARí>OHADO
. .'.. DeputadoEstaduid

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei visa alterar a Lei n° 13.453, de 16 de abril de

1999, que autoriza a concessão de crédito outorgado e de redução da base de

cálculo do ICMS, para garantir isenção nas operações internas decorrentes de

aquisição de armas de fogo e munições no âmbito do Estado de Goiás por

integrantes das forças de Segurança Pública Estadual, ativos e inativos, membros

do Ministério Público, Magistratura, Guardas Civis Municipais e os CACs (caçadores,

atiradores e colecionadores).

Segundo o IBPT (Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação), as

armas de fogo estão na lista dos dez produtos mais tributados no Brasil.1

.••• Importante frisar, que estes profissionais exercem funções de risco, as

quais, por vezes os colocam em contato direto com a criminal idade e têm como

instrumento de trabalho a arma de fogo.

No tocante aos CACs (caçadores, atiradores e colecionadores), a

proposta de concessão de isenção do ICMS visa estimular o treino e a

profissionalização do tiro esportivo no âmbito do Estado de Goiás, que atualmente já

possui mais de 50.000 (cinquenta mil) atiradores devidamente registrados no

Exército Brasileiro, dentre estes atiradores esportivos e profissionais da área de

segurança, seja ela pública ou privada.

Vale ressaltar, que a matéria tributária se insere no âmbito da iniciativa

parlamentar, conforme Emenda Constitucional n° 45/2009, que entrou em vigor em

1° de janeiro de 2011.

1https:/leconomia.uol.com. br /notlcias/redacao/2017j04/03/arma-game-e-cachaca-veja-os-lO-produtos-com-
ma is-1mpostos-no-b ras iI.htm

ti
(62}3221.3314
(62) 98108--3312

••~~~CQI'I'l Asutnbléiíll LogMilétílla ôoEmôCldteGolás
Pàlácli1 AA~ N3$ser. Glibit1ele101
1'\la?lm~i):l$. [",-lil$, 2S1- $.."!Ot ~le

_ •••••••••••••••••••••••• ~ •.• 7<t.ít!>OOú•...•.•• _

Pelas fundamentações acima expostas, entendo de extrema relevância

a medida ora proposta, por isso apresento o presente Projeto de Lei, contando com

o auxílio dos nobres pares para sua aprovação.

••~~.~~Çi)fil

11
(62)321?;1~
í~)'il8108.33tí

~licll!! ~~lWli.60 &lltld,,<kG{J.\áll
PalâcliJ AlffflOONllillier, ~l#1l#1Q7

, 'A~~'7:'Ti~;:L'(.L"t~)-~<-UurÚl$;'.Z,J :,~,S0iór: ()~jt~i~
C1~?:74H[SJf8()

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

':'-:....~. :. '...,

.-..::;;f'{';.: . " ", "
.. "; - ~ . . .

','

.,
I

"',

1111111111111111111111 1111111111111111111111111111111111 I111

PRO"SSOI£G1SlAINO ~2020003680 ~ ~
Auluaçfto: 13/08/2020 » ~.~S

Pro)e lo : 565 • AL '{A:,<
Origem: ASSEMBLEIA LEOISLATIVA • 00 .<;f?,,~

Aulor: DEP. DELEOADO EDUARDO PRADO "!."([.'jA I \;c.\S'v'<-
Tipo: PROJETO '~- _

Subllpo: LEIORDINARIA
Assunlo: ALTERA A LEI N° 13.453, DE 16 DE ABRIL DE 1999, QUE AUTORIZA

A co~cEssAo DE CR~DITO OUTOROADO E DE REOUCAo DA 8ASE
DE CALCULO DO ICMS, E DA OUTRAS PROVID~NCIAS".'

@;....~'DELEGADO
EDUARDO PRADO
. .. . Deput.adoEstadlJid

PROJETO DE LEI N° 565 DE 7/ DE R(jIJ~ro DE 2020.

"Altera a Lei n° 13.453, de 16 de
abril de 1999, que autoriza a
concessão de crédito outorgado e de
redução da base de cálculo do
ICMS, e dá outras providências. 11

o

1°See
A AS. EMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos constantes

no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

f-\PROVADO PR
• ~ PUBLICAÇÃO E,
A COMISSAO D
E REDAÇÃO

Em-----lL.J

Art. 10 A Lei n° 13.453, de 16 de abril de 1999, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

''Art. 2 o •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

XVIII - isenção do ICMS nas operações de aquisição de

armas de fogo e munições por integrantes das forças de

segurança pública estadual, ativos e inativos, desde que

disponham de autorização legal para posse e porte.

~ 50 Para efeitos do inciso XVIII, considera-se órgãos da

segurança pública estadual:

I - Polícia Civil;

/I - Polícia Militar;

1/1- Polícia Penal;

IV - Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás;

••~~ra~1'n

-
11

(62) 3221-3314
{6lf198109-3a'\2.

~r(!ila u,ghlM:lva60 EsI"ddo~&i.âs
Paládo Alfredo Nll$$ef' ~~.107
.{\L:Pft~:b'~)~it;.1'~tl~;'~~~1~S<.títlf O~Ji(~

as- 741'11:''.''(10

S 6° A isenção prevista no inciso XVIII alcançará:

1- Os membros do Ministério Público do Estado de Goiás;

" - Os membros da Magistratura;

111- Os caçadores, atiradores e colecionadores - CACs

devidamente registrados nos órgãos competentes;

111- Os guardas civis municipais, atendidos os requisitos

legais exigidos pela Lei Federal n010.826, de 22 de

dezembro de 2003, Decreto n° 9.847, de 25 de junho de

2019 e Lei Federal n° 13.022, de 08 de agosto de 2014."

(NR)

Art. 2° O benefício fiscal previsto nesta Lei será concedido administrativamente pela

Secretaria de Estado da Economia, mediante a prévia verificação de que o

interessado preenche os requisitos legais.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM

DELEGADO
Depu

DE 2020.

••~~IÔQp~CQrn

11
(62l3221-3314
(62) 981()8-3a12

~I\:$a logMattvado ~d()doGolá$
Pali\do Afi'nldo ~w. ~tt:107
l\\'F-I!,!'(ii!&~; !'$,~1i1~2';1 . $,)11)1' {)~51~

CE~~T'lI15~i\{lO

(;./.........•••.

DELeGADO
EDUARDO PRADO

.. ... Deputado Estadu1iJ

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei visa alterar a Lei n° 13.453, de 16 de abril de

1999, que autoriza a concessão de crédito outorgado e de redução da base de

cálculo do ICMS, para garantir isenção nas operações internas decorrentes de

aquisição de armas de fogo e munições no âmbito do Estado de Goiás por

integrantes das forças de Segurança Pública Estadual, ativos e inativos, membros

do Ministério Público, Magistratura, Guardas Civis Municipais e os CACs (caçadores,

atiradores e colecionadores).

Segundo o IBPT (Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação), as

armas de fogo estão na lista dos dez produtos mais tributados no Brasil.1

Importante frisar, que estes profissionais exercem funções de risco, as

quais, por vezes os colocam em contato direto com a criminalidade e têm como

instrumento de trabalho a arma de fogo.

No tocante aos CACs (caçadores, atiradores e colecionadores), a

proposta de concessão de isenção do ICMS visa estimular o treino e a

profissionalização do tiro esportivo no âmbito do Estado de Goiás, que atualmente já

possui mais de 50.000 (cinquenta mil) atiradores devidamente registrados no

Exército Brasileiro, dentre estes atiradores esportivos e profissionais da área de

segurança, seja ela pública ou privada.

Vale ressaltar, que a matéria tributária se insere no âmbito da iniciativa

parlamentar, conforme Emenda Constitucional n° 45/2009, que entrou em vigor em

1° de janeiro de 2011.

1 https:l/economia.uol.com.br /notícias/redacao/2017 /04/03/arma-ga me-e-cachaca-veja-os-lO-produtos-com-
ma is-impostos-no- brasi I.htm

~
dePu~Qdele.(JfIl:i(l'l!dua~a~.-

li
(62.1 3221.,33t4

«(2) Da10s.3312:
Á$StmblôillLog~Ml do Eãdo dó Goilás

Pa16cio Alfredo: N8$$ef - ~~ 101
.J\t::Frl(da Cl:l~~1~,l'jiIE~;~':':~-1~S0}iur (lt*;~1~

CtJ~ 'r4p£\.~X10

@....I""

DELSGA'bO
EDUARDO PRADO

... . Deputado Estadual

Pelas fundamentações acima expostas, entendo de extrema relevância

a medida ora proposta, por isso apresento o presente Projeto de Lei, contando com

o auxílio dos nobres pares para sua aprovação.

f:t
depufMJ~ra~m

11
(62:l3221..a314
(~) 98108-3a12.

~IeiB l.o(j~l"aclo Ectadode Gotá3
P.alildoAlfreóo NlI$~er.Gabl!lete101
}\t~OOil'6t"J~~I~..r1ii~2.~1. ~~\Jr tle'J1~

Cf.D.Hl1[ •.OOO

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009